
UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 754 del 05/06/2023

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA SCOLASTICA -  MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO.  PIANO DEI FINANZIAMENTI  AI  SENSI 

DEL  D.M.  N.  394  DEL  13/10/2021.  PIANO  DEGLI  INTERVENTI  AREA  INTERNA  APPENNINO 

PIACENTINO/PARMENSE. INTERVENTI DI SOSTITUZIONE ED ADEGUAMENTO DELLE BARRIERE DI 

SICUREZZA  SULLE  STRADE  PROVINCIALI  SP  24  DI  TORNOLO,  SP  28  DI  VARSI,  SP  30  DI 

PELLEGRINO PARMENSE, SP 69 VAL CENEDOLA, SP 109 DI FONDO VALLE STIRONE NEI COMUNI DI 

BARDI,  BORE, PELLEGRINO PARMENSE, TORNOLO, VARANO DE' MELEGARI, VARSI.  ANNO 2022. 

EURO  396.011,87.  FIN.  UE  (NEXT  GEN  EU).  CUP  D45F22000780001  -  CIG  948724958B. 

AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO A FAVORE DELLA DITTA MORETTI WALTER S.R.L..

                                                                      IL  DIRIGENTE

Visti:
l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267|2000;
l’art. 41 dello Statuto;
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165|2001;
Il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267|2000);
l’art. 41 dello Statuto dell’Ente;
Il Codice dei contratti di cui al Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come successivamente 
modificato ed integrato;

DATO ATTO che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012;

VISTI:

Determina n. 754 del 05/06/2023 pag. 1/6

copia informatica per consultazione



-con delibera di Consiglio n. 60 del 12/12/2022 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2023 – 2025. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 
dei lavori pubblici 2023-2025 e il relativo elenco annuale 2023;
-con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 – 
2025;
- con decreto del Presidente n 10 del 23/01/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023 – 2025.

- con decreto del Presidente n 23 del 3/02/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2023 - 2025;

- con decreto del Presidente n 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario dei 
residui dell’esercizio 2022.

PRESO ATTO CHE:
il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e della mobilità Sostenibili n. 394 del 13 ottobre 2021 (in 
seguito indicato Decreto)  relativo al  Fondo Investimenti  Viabilità  Aree Interne ha stanziato 300 
milioni per gli anni 2021-2026 per il miglioramento dell’accessibilità delle aree interne;

il citato Decreto ha stabilito che le provincie e le città metropolitane assumono il ruolo di soggetti  
attuatori e sulla base del Piano di Riparto (allegato 3 del Decreto) sono indicate le risorse destinate 
a ciascuna Area Interna;

per  l’Area  Interna  Appennino  Piacentino/Parmense,  il  Piano  di  Riparto  assegna  una  somma 
complessiva di  5.925 milioni  da utilizzare  per interventi  straordinari  di  manutenzione della  rete 
viaria individuata nei piani d’intervento predisposti da ciascuna area interna, al fine di migliorare 
l’accessibilità  e la sicurezza e possono comprendere diverse tipologie di  spesa (Cfr. art.  5 del 
Decreto);

per l’Area Interna Appennino Piacentino/Parmense il soggetto attuatore è stato individuato nella 
Provincia di Piacenza in quanto i Comuni Piacentini appartenenti all’area interna hanno il maggior 
numero di abitanti (Cfr. art. 1, c. 2 del Decreto);

ai sensi dell’art.  1 del Decreto,  in  data 14 dicembre 2021 si  è tenuta l’Assemblea dei Sindaci 
dell’Area  Interna  Appennino  Piacentino/Parmense,  per  definire  la  percentuale  di  riparto  delle 
risorse tra le Province di Piacenza e Parma, nonché gli interventi prioritari sulla rete regionale,  
provinciale e comunale, relativi all’annualità 2021;

nell’ambito della citata assemblea dei Sindaci è stato, inoltre, stabilito che:
-la funzione di stazione appaltante verrà svolta dalla Provincia di Piacenza per gli interventi che 
ricadono nel territorio di quest’ultima e, rispettivamente, dalla Provincia di Parma per quelli che 
ricadono nel territorio della Provincia di Parma;

-le  risorse complessivamente  assegnate  all'Area Interna Appennino Piacentino/Parmense sono 
ripartite come segue:
Provincia di Piacenza € 3.547.725,10
Provincia di Parma € 2.377.274,90;

-ai sensi dell’art. 6 del Decreto, entro il 31 Marzo 2022, doveva essere presentato al Ministero delle 
infrastrutture  e della  mobilità  sostenibili  il  piano di  interventi,  articolato secondo le disponibilità 
annuali e per un importo massimo pari alla quota ad essi assegnata in base al piano di riparto;

-il 15 Marzo 2022 si è tenuta la riunione dell’Assemblea dei Sindaci dell’Area Interna Appennino 
Piacentino/Parmense durante la quale, in conformità a quanto previsto dall’art. 6 del Decreto, è 

Determina n. 754 del 05/06/2023 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



stato approvato il piano degli interventi;

-la Provincia di Piacenza in qualità di  soggetto attuatore, con note in data 30 Marzo 2022, ha 
trasmesso il Piano degli interventi al Ministero;

-il  Piano  degli  interventi  dell’Area  Interna  Appennino  Piacentino/Parmense,  ai  sensi  dell’art.  6 
comma 6 del Decreto, è stato approvato dal Ministero con nota n.0004025.02-05-2022;

-la Provincia di Piacenza in qualità di soggetto attuatore, con nota prot. n. 11734 del 05/05/2022 ha 
trasmesso alla Provincia di Parma e ai Comuni dell’Area Interna Appennino Piacentino/Parmense, 
il Piano degli interventi dell’Area 5 Interna Appennino Piacentino/Parmense come approvato dal 
Ministero;

-la Provincia di Piacenza ai sensi del Decreto è il soggetto destinatario delle risorse assegnate 
all’Area Interna e responsabile della rendicontazione;

Preso atto inoltre:

che i fondi per la realizzazione dell’intervento fanno parte del Piano Nazionale per gli investimenti 
complementari al PNRR;

che la complementarietà con il PNRR è la seguente: 
Missione 5-inclusione e coesione;
Componente 3 – interventi speciali per la coesione territoriale;
investimento 1 – Strategia nazionale per le aree interne;

VERIFICATO CHE :
Che con Decreto del Presidente n. 104 del 26.04.2022 è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnica ed economica redatto dal Servizio Viabilità della Provincia per gli  interventi  in oggetto, 
“INTERVENTI  DI  SOSTITUZIONE  ED  ADEGUAMENTO  DELLE  BARRIERE  DI  SICUREZZA 
SULLE STRADE PROVINCIALI SP 24 DI TORNOLO, SP 28 DI VARSI, SP 30 DI PELLEGRINO 
PARMENSE, SP 69 VAL CENEDOLA, SP 109 DI FONDO VALLE STIRONE NEI COMUNI DI 
BARDI, BORE, PELLEGRINO PARMENSE, TORNOLO, VARANO DE' MELEGARI, VARSI. ANNO 
2022(CUP D45F22000780001) € 396.011,87”; 

Che con Decreto del Presidente n. 255 del 04.11.2022 è stato approvato il  progetto definitivo-
esecutivo redatto dal Servizio Viabilità della Provincia per gli interventi in oggetto, “INTERVENTI DI 
SOSTITUZIONE  ED  ADEGUAMENTO  DELLE  BARRIERE  DI  SICUREZZA  SULLE  STRADE 
PROVINCIALI SP 24 DI TORNOLO, SP 28 DI VARSI, SP 30 DI PELLEGRINO PARMENSE, SP 
69  VAL CENEDOLA,  SP 109  DI  FONDO VALLE STIRONE NEI  COMUNI  DI  BARDI,  BORE, 
PELLEGRINO  PARMENSE,  TORNOLO,  VARANO  DE'  MELEGARI,  VARSI.  ANNO  2022(CUP 
D45F22000780001) € 396.011,87” 

Che  con  Determina  Dirigenziale  n.  1458  del  21/11/2022  è  stato  stato  approvato  il  progetto 
esecutivo redatto dal Servizio Viabilità della Provincia per gli interventi in oggetto, “INTERVENTI DI 
SOSTITUZIONE  ED  ADEGUAMENTO  DELLE  BARRIERE  DI  SICUREZZA  SULLE  STRADE 
PROVINCIALI SP 24 DI TORNOLO, SP 28 DI VARSI, SP 30 DI PELLEGRINO PARMENSE, SP 
69  VAL CENEDOLA,  SP 109  DI  FONDO VALLE STIRONE NEI  COMUNI  DI  BARDI,  BORE, 
PELLEGRINO  PARMENSE,  TORNOLO,  VARANO  DE'  MELEGARI,  VARSI.  ANNO  2022(CUP 
D45F22000780001) € 396.011,87”

Che  con  Determina  Dirigenziale  n.  1722  del  20/12/2022  sono  stati  affidati  i  lavori  degli 
“INTERVENTI  AREA  INTERNA  APPENNINO  PIACENTINO/PARMENSE  -  INTERVENTI  DI 
SOSTITUZIONE  ED  ADEGUAMENTO  DELLE  BARRIERE  DI  SICUREZZA  SULLE  STRADE 

Determina n. 754 del 05/06/2023 pag. 3/6

copia informatica per consultazione



PROVINCIALI SP 24 DI TORNOLO, SP 28 DI VARSI, SP 30 DI PELLEGRINO PARMENSE, SP 
69  VAL CENEDOLA,  SP 109  DI  FONDO VALLE STIRONE NEI  COMUNI  DI  BARDI,  BORE, 
PELLEGRINO PARMENSE, TORNOLO, VARANO DE' MELEGARI, VARSI. ANNO 2022 - PIANO 
DEI FINANZIAMENTI AI SENSI DEL D.M. N. 394 DEL 13/10/2021 - (FIN. UE – N.G. EU - (M5-C3- 
I1)) - CUP D45F22000780001 - CIG 948724958B - € 396.011,87” ai sensi dell’art. 32, co. 5, e 
dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016, in via definitiva non efficace, all’operatore economico IMPRESA 
GABELLI S.R.L. con sede legale in via Enzo Ferrari 6 – 43040 Varano de’ Melegari (PR) C.F. e 
P.IVA 02102530348 che ha offerto il ribasso del 10,92%; di dare atto che l’importo contrattuale è 
pari  ad  euro  261.829,57 di  cui  euro 257.058,70 per  lavori  ed  euro  4.770,87  per  oneri  per  la 
sicurezza; 

Che con lettera del 13/03/2023 l’ufficio Stazione Unica Appaltante ha attestato ai sensi dell’art. 32, 
comma 7, del D.Leg.vo 50/2016 ed a seguito dell’esito positivo in data 11.01.2023, della verifica 
dei  requisiti  dichiarati  in  sede  di  gara,  l’avvenuta  efficacia  dell’aggiudicazione  della  procedura 
aperta  in  oggetto  disposta  con determinazione  n.  1722 del  20.12.2022 a  favore  di  IMPRESA 
GABELLI S.R.L. con sede in via Enzo Ferrari 6,  cap 43040 Varano de’ Melegari (PR), Codice 
Fiscale e Partita IVA IT02102530348 ;

che i lavori sono stati consegnati in data 03/04/2023
che il contratto è stato sottoscritto con repertorio n. 15264 del 24/02/2023;
che il cod CUP risulta essere D45F22000780001
che il codice CIG risulta essere 948724958B 

VISTA:
la richiesta (Prot. Prov.le n. 11747 del 04/05/2023) della ditta IMPRESA GABELLI SRL con sede in 
via  Enzo  Ferrari,  6  -  43040  Varano  de'  Melegari  (PR),  cod.  fisc  e  partita  IVA 02102530348 
affidataria  dell’  “INTERVENTI  DI  SOSTITUZIONE ED ADEGUAMENTO DELLE BARRIERE DI 
SICUREZZA SULLE STRADE PROVINCIALI SP 24 DI TORNOLO, SP 28 DI VARSI, SP 30 DI 
PELLEGRINO PARMENSE, SP 69 VAL CENEDOLA, SP 109 DI FONDO VALLE STIRONE NEI 
COMUNI DI BARDI, BORE, PELLEGRINO PARMENSE, TORNOLO, VARANO DE' MELEGARI, 
VARSI. ANNO 2022(CUP D45F22000780001) € 396.011,87, nella quale si chiede conformemente 
alla dichiarazione resa in sede di offerta, il rilascio dell’autorizzazione a subappaltare le seguenti 
lavorazioni: FORNITURA E POSA DI BARRIERE STRADALI DI SICUREZZA per un importo pari 
ad € 76.000,00 (settantaseimila|00) di cui € 1.500,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso, 
all’impresa MORETTI WALTER SRL - con sede in Via Marzabotto 24 – 54011 Albiano Magra (MS) 
cod. Fisc e partita IVA 01228280457;

CONSIDERATO che l'importo e l'entità dei lavori oggetto di subappalto ricadono nella previsione 
normativa di cui all'art. 105 del D.lgs. 50|2016 e s.m.i.;

VERIFICATO:
che l'affidatario del subappalto non ha partecipato alla procedura per l'affidamento dell'appalto;
che il  subappaltatore risulta essere in possesso dei requisiti richiesti per l'esecuzione dei lavori 
attestato  positivamente  dall’ufficio  SUA tramite  mail  del  31/05/23  e  pertanto  non  sussistono 
motivazioni per negare l'autorizzazione al subappalto;

Valutata  e  ritenuta  conforme alle  norme la  richiesta  e  l'allegata  documentazione  pervenuta  e 
depositata  presso  il  Servizio,  riferita  alla  ditta  MORETTI  WALTER  SRL  -  con  sede  in  Via 
Marzabotto 24 – 54011 Albiano Magra (MS) cod. Fisc e partita IVA 01228280457;

Visto  il  parere  favorevole  emesso  dal  Direttore  dei  Lavori  Ing.  Jr.  Thomas  Villani  in  ordine 
all'esecuzione tecnica dei lavori da subappaltare;
Dato  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  105 comma 13,  la  Committente  corrisponderà direttamente  al 
subappaltatore l’importo dovuto per le prestazioni dagli stessi eseguite;
Visto il D.lgs 50|2016 art. 105;

Determina n. 754 del 05/06/2023 pag. 4/6

copia informatica per consultazione



il DPR 207|2010 nelle parti vigenti;

D E T E R M I N A

di autorizzare la ditta IMPRESA GABELLI SRL con sede in via Enzo Ferrari, 6 - 43040 Varano de' 
Melegari  (PR),  cod.  fisc  e  partita  IVA  02102530348  affidataria  dell’  “INTERVENTI  DI 
SOSTITUZIONE  ED  ADEGUAMENTO  DELLE  BARRIERE  DI  SICUREZZA  SULLE  STRADE 
PROVINCIALI SP 24 DI TORNOLO, SP 28 DI VARSI, SP 30 DI PELLEGRINO PARMENSE, SP 
69  VAL CENEDOLA,  SP 109  DI  FONDO VALLE STIRONE NEI  COMUNI  DI  BARDI,  BORE, 
PELLEGRINO  PARMENSE,  TORNOLO,  VARANO  DE'  MELEGARI,  VARSI.  ANNO  2022(CUP 
D45F22000780001) € 396.011,87” - ai sensi dell’art. 105 del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 
50|2016 e ss.mm.  ed ii.,  e  dell’art.170 del  D.P.R.5  ottobre 2010 n.  207 -  conformemente  alla 
dichiarazione resa in sede di offerta, a subappaltare le seguenti lavorazioni: 
FORNITURA E  POSA DI  BARRIERE  STRADALI  DI  SICUREZZA per  un  importo  pari  ad  € 
76.000,00 (settantaseimila|00) di cui € 1.500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso,
all’impresa: MORETTI WALTER SRL - con sede in Via Marzabotto 24 – 54011 Albiano Magra (MS) 
cod. Fisc e partita IVA 01228280457;

di  confermare  che  la  spesa  del  subappalto  pari  ad  Euro  76.000,00  oltre  IVA (per  totali  euro 
92.720,00)  rientra  nell’aggiudicazione  di  cui  alla  DD  168/2023,  all’interno  del  quadro  tecnico 
economico di € 396.011,87 approvato con D.P. n. 255 del 04/11/22, contabilizzato al  Cap. Peg. 
216600220004/0 FIN.  UE - N.G. EU (M5- C3-I1)  -  D MIMS 394/21 CUP D45F22000780001 - 
AREE INTERNE 2022, Missione 10 (Trasporti e diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabilità ed 
infrastrutture  stradali),  Titolo  II,  cod.  V livello  2020109012 – Infrastrutture stradali,  del  bilancio 
2023-2025, annualità 2023 (impegno 631/sub.763/2023); 

di  attestare che la spesa di  cui sopra è finanziata con fondi di cui  al  D.M. MIMS n. 394/2021 
accertati al capitolo PEG 148500148604 FIN. UE - N.G. EU (M5-C3-I1) - D MIMS 394/21 CUP 
D45F22000780001 -  AREE INTERNE 2022,  Titolo 4 (Entrate in  conto capitale),  Tipologia  200 
(contributi agli investimenti), cod. V livello 4020102002  (Contributi agli investimenti da Province), 
del bilancio 2023-2025, annualità 2023, accertamento 271/2023; 

di precisare che l'autorizzazione, all'ingresso in cantiere della ditta MORETTI WALTER SRL, verrà 
rilasciata  dal  Coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione,  una  volta  acquisita  tutta  la 
documentazione necessaria prevista dalla normativa;

di dare atto che, ai sensi dell’art. 1228 del Codice Civile, la responsabilità per la buona esecuzione 
dei lavori rimane in capo all’impresa aggiudicataria che ne dovrà rispondere all’Ente appaltante;
di  stabilire  che,  come  previsto  dall'art  105  comma  13  del  Dlgs  50|2016  e  s.m.i.  la  stazione 
appaltante corrisponderà direttamente al subappaltatore l'importo dovuto per le prestazioni che lo 
stesso avrà eseguito;

di  dare  comunicazione  della  presente  autorizzazione  alle  ditte,  alla  Direzione  lavori  ed  al 
Coordinatore della sicurezza per gli atti conseguenti;

di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni di cui al presente atto avverrà entro il 31|12|2023;

di procedere alla Pubblicazione di cui all'art. 29 del D.Lgs. 50|2016, come previsto dal D.Lgs. 33|
2013 e ss.mm.ii..

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 754 del 05/06/2023 pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Determina n. 754 del 05/06/2023 pag. 6/6

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE 

Determinazione Dirigenziale n. 754 / 2023 

Proposta n. 1562/2023

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO. PIANO 
DEI FINANZIAMENTI AI SENSI DEL D.M. N. 394 DEL 13/10/2021. PIANO DEGLI 
INTERVENTI AREA INTERNA APPENNINO PIACENTINO/PARMENSE. INTERVENTI 
DI SOSTITUZIONE ED ADEGUAMENTO DELLE BARRIERE DI SICUREZZA SULLE 
STRADE PROVINCIALI SP 24 DI TORNOLO, SP 28 DI VARSI, SP 30 DI PELLEGRINO 
PARMENSE, SP 69 VAL CENEDOLA, SP 109 DI FONDO VALLE STIRONE NEI 
COMUNI DI BARDI, BORE, PELLEGRINO PARMENSE, TORNOLO, VARANO DE' 
MELEGARI, VARSI. ANNO 2022. EURO 396.011,87. FIN. UE (NEXT GEN EU). CUP 
D45F22000780001 - CIG 948724958B. AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO A 
FAVORE DELLA DITTA MORETTI WALTER S.R.L.. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

Parma, lì 07/06/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


